
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

третьего созыва

РЕШЕНИЕ
(тридцать третья сессия)

от «03» апреля 2019 г. г.Новосибирск № 7

О внесении изменений в Схему территориального планирования 
Новосибирского района Новосибирской области, утвержденную 

решением Совета депутатов Новосибирского района 
Новосибирской области от 17.12.2010 г. № 12

В соответствии со статьей 20 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЭ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Новосибирского района Новосибирской области, Совет 
депутатов Новосибирского района Новосибирской области 

РЕШИЛ:
1. Внести в Схему территориального планирования Новосибирского 

района Новосибирской области, утвержденную решением Совета депутатов 
Новосибирского района Новосибирской области от 17.12.2010 г. № 12,
следующие изменения:

1.1. Раздел 4 «Развитие учреждений образования» Таблицы 2.2 «Сведения 
об объектах местного значения, планируемых для размещения и развития 
в Новосибирском районе в соответствии с инвестиционными проектами 
и нормативными требованиями (СП 42.13330.2011)» Положения 
о территориальном планировании изложить в следующей редакции:______ _____

№
пп.

Н аименование
объекта

О писание
места

размещ ения
объекта

Параметры
объекта

Х арактерист  
ика зоны  
объекта с 
особы ми  

условиями  
использован

ИЯ

О босновы ва  
ющий  

утверж денн  
ый докум ент

Н еобходимост  
ь изменения  

категории  
земли

Срок
реализ
ации

4.1 Строительство школ в 
р.п. Краснообск р.п.Краснообск 1970мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.2 Строительство школ в 
п.Каинская Заимка

Барышевский
сельсовет 2000мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.3
Строительство 
начальной школы в п. 
Каменушка

Барышевский
сельсовет 70 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.4 Строительство школ в 
п. Ложок

Барышевский
сельсовет 1350мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.5

Реконструкция школы 
в с. Барышево с 
увеличением 
вместимости

Барышевский
сельсовет 100 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.



4.6 Строительство школы 
в п. Двуречье

Барышевский
сельсовет 650 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.7
Строительство школы 
в п.
Железнодорожный

Березовский
сельсовет 350 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.8 Реконструкция школы 
в п. Березовка

Березовский
сельсовет 20 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.9
Строительство 
начальной школы в с. 
Быково

Березовский
сельсовет 100 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.10
Строительство 
начальной школы в п. 
Малиновка

Березовский
сельсовет 50 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.11

Реконструкция школы 
в с. Боровое с 
увеличением 
вместимости

Боровской
сельсовет 80 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.12

Реконструкция школы 
в с. Береговое с 
увеличением 
вместимости

Боровской
сельсовет 30 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.13 Строительство школ в 
с. Верх-Тула

Верх-
Тулинский
сельсовет

3000 мест нет - Не требуется
Расч. 

срок до 
2034 г.

4.14 Строительство школы 
в п. Тулинский

Верх-
Тулинский
сельсовет

500 мест нет - Не требуется
Расч. 

срок до 
2034 г.

4.15 Строительство школы 
в с. Каменка

Каменский
сельсовет 1300 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.16 Строительство школы 
в п.Восход

Каменский
сельсовет 1250 мест нет -

Г осударственн 
ая программа 
Новосибирско 

й области 
«Развитие 

образования, 
создание 

условий для 
социализации 

детей и 
учащейся 

молодежи в 
Новосибирско 
й области на 
2 0 1 5 -2 0 2 5  

годы»

Расч. 
срок до 
2022 г.

4.17 Строительство школы 
в с. Криводановка

Криводановски 
й селььсовет 800 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.18 Строительство школы 
в с. Марусино

Криводановски 
й селььсовет 1800 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.19 Строительство школы 
в п. Воробьевский

Кудряшовский
сельсовет 1650 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.20 Строительство школы 
в п. Приобский

Кудряшовский
сельсовет 1500 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.21 Строительство школы 
в п. Элитный

Мичуринский
сельсовет 650 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.22

Реконструкция школы 
в п. Мичуринский с 
увеличением 
вместимости

Мичуринский
сельсовет 540 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.23 Строительство школ в 
с. Ленинское (7

Морской
сельсовет 2800 мест нет - Не требуется Расч. 

срок до



объектов) 2032 г.

4.24 Строительство школы 
в д.п. Мочише

Мочищенский
сельсовет 590 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.25 Строительство школ в 
с. Новолуговое

Новолуговской
сельсовет 6690 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.26 Строительство школы 
в с. Плотниково

Плотниковски 
й сельсовет 320 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.27 Строительство школы 
в с. Раздольное

Раздольненски 
й сельсовет 600 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.28 Строительство школы 
в с. Гусиный Брод

Раздольненски 
й сельсовет 900 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.29

Реконструкция школы 
в н. п. ст.Мочище с 
увеличением 
вместимости

Станционный
сельсовет 2701 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.30 Строительство школы 
в п. Садовый

Станционный
сельсовет 1500 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.31 Строительство школы 
в п. Витаминка

Станционный
сельсовет 1100 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.32

Реконструкция школы 
в п. Толмачево с 
увеличением 
вместимости

Толмачевский
сельсовет 240 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.33 Строительство школы 
в д. Алексеевка

Толмачевский
сельсовет 1250 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.34
Строительство 
начальной школы в п. 
Красномайский

Толмачевский
сельсовет 80 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.35 Строительство школы 
в с. Ярково

Ярковский
сельсовет 2000 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.36

Реконструкция школы 
в с. Шилово с 
увеличением 
вместимости

Ярковский
сельсовет 100 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.37
Строительство 
начальной школы в с. 
Сенчанка

Ярковский
сельсовет 50 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.38
Строительство 
детских садов-яслей в 
р.п. Краснообск

Р.п.
Краснообск

90гр./
1790мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.39
Строительство 
детского сада-яслей в 
с. Барышево

Барышевский
сельсовет 200 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.40
Строительство 
детского сада-яслей в 
п. Двуречье

Барышевский
сельсовет 180 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.41
Строительство 
детского сада-яслей в 
ж.ст. Издревая

Барышевский
сельсовет 80 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.42
Строительство 
детских садов-яслей в 
п. Каинская Заимка

Барышевский
сельсовет 1480мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.43
Строительство 
детского сада-яслей в 
с. Каменушка

Барышевский
сельсовет 160 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.44
Строительство 
детских садов-яслей в 
п. Ложок

Барышевский
сельсовет 560 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.45 Строительство Березовский 340 мест нет - Не требуется Расч.



детского сада в п. 
Железнодорожный

сельсовет срок до 
2034 г.

4.46
Строительство 
детского сада в п. 
Березовка

Березовский
сельсовет 180 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.47
Строительство 
детского сада в с. 
Быково

Березовский
сельсовет 100 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.48
Строительство 
детского сада в ж.ст. 
Шелковичиха

Березовский
сельсовет 100 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.49

Строительство 
детского сада в п. 
Малиновка (с нач. 
школой)

Березовский
сельсовет 60 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.50
Пристройка к 
детскому саду в п. 
Боровое

Боровской
сельсовет 40 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.51
Строительство 
детского сада-яслей в 
п. Береговое

Боровской
сельсовет 120 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.52
Строительство 
детского сада в п. 
Прогресс

Боровской
сельсовет 200 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.53
Строительство 
детских садов-яслей в 
с. Верх-Тула

Верх-
Тулинский
сельсовет

1820 мест нет - Не требуется
Расч. 

срок до 
2034 г.

4.54
Строительство 
детского сада-яслей в 
п. Крупской

Верх-
Тулинский
сельсовет

80 мест нет - Не требуется
Расч. 

срок до 
2034 г.

4.55
Строительство 
детского сада-яслей в 
п. 8-е марта

Верх-
Тулинский
сельсовет

60 мест нет - Не требуется
Расч. 

срок до 
2034 г.

4.56
Строительство 
детского сада-яслей в 
п Тулинский

Верх-
Тулинский
сельсовет

200 мест нет - Не требуется
Расч. 

срок до 
2034 г.

4.57
Строительство 
детских садов-яслей в 
с. Каменка

Каменский
сельсовет 760 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.58
Строительство 
детского сада-яслей в 
п. Восход

Каменский
сельсовет 360 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.59
Устройство группы 
д.с. при школе в п. 
Советский

Каменский
сельсовет 30 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.60
Строительство 
детских садов-яслей в 
с. Марусино

Криводановски 
й сельсовет 1300 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.61
Строительство 
детских садов-яслей в 
с. Криводановка

Криводановски 
й сельсовет 920 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.62
Реконструкция 
детского сада-яслей в 
п. Красный Яр

Кубовинский
сельсовет 50 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.63
Реконструкция 
детского сада-яслей в 
п. Сосновка

Кубовинский
сельсовет 10 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.64
Строительство 
детского сада-яслей в 
с. Степной

Кубовинский
сельсовет 40 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.65
Строительство 
детских садов-яслей в 
п. Воробьевский

Кудряшовский
сельсовет 680 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.66
Строительство 
детского сада-яслей в 
д.п. Кудряшовский

Кудряшовский
сельсовет 360 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.67
Строительство 
детского сада-яслей в 
п. Катковский

Кудряшовский
сельсовет 480 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.



4.68
Строительство 
детских садов-яслей в 
п. Приобский

Кудряшовский
сельсовет 530 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.69
Строительство 
детского сада-яслей в 
п. Элитный

Мичуринский
сельсовет 300 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.70
Строительство 
детского сада-яслей в 
п. Юный Ленинец

Мичуринский
сельсовет 230 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.71
Строительство 
детских садов-яслей в 
с. Ленинское

Морской
сельсовет 1680 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2032 г.

4.72
Строительство 
детского сада-яслей в 
с. Голубой Залив

Морской
сельсовет 230 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.73
Строительство 
детского сада-яслей в 
д.п. Мочище

Мочищенский
сельсовет 440 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.74
Строительство 
детских садов-яслей в 
с. Новолуговое

Новолуговской
сельсовет 4440 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.75
Строительство 
детского сада-яслей в 
д. Издревая

Новолуговской
сельсовет 90 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.76
Строительство 
детского сада-яслей в 
п. Ремесленный

Новолуговской
сельсовет 50 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.77
Строительство 
детского сада-яслей в 
с. Плотниково

Плотниковски 
й сельсовет 340 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.78
Строительство 
детских садов-яслей в 
с. Раздольное

Раздольненски 
й сельсовет 520 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.79
Строительство 
детских садов-яслей в 
с. Гусиный Брод

Раздольненски 
й сельсовет 660 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.80
Строительство 
детского сада-яслей в 
ст. Мочище

Станционный
сельсовет 300 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.81
Строительство 
детского сада-яслей в 
п. Витаминка

Станционный
сельсовет 300 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.82
Строительство 
детского сада-яслей в 
ж.ст. Иня-Восточная

Станционный
сельсовет 80 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.83
Строительство 
детского сада-яслей в 
п. Ленинский

Станционный
сельсовет 100 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.84
Строительство 
детского сада-яслей в 
с. Новокаменка

Станционный
сельсовет 260 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.85
Строительство 
детских садов-яслей в 
п. Садовый

Станционный
сельсовет 1200 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.86
Строительство 
детского сада-яслей в 
с. Толмачево

Толмачевский
сельсовет 280 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.87
Строительство 
детского сада-яслей в 
д. Алексеевка

Толмачевский
сельсовет 560 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.88
Строительство 
детского сада-яслей в 
п. Красномайский

Толмачевский
сельсовет 280 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.89
Строительство 
детского сада-яслей в 
с. Красноглинное

Толмачевский
сельсовет 150 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.90
Строительство 
детского сада-яслей в 
п. Новоозерный

Толмачевский
сельсовет 60 мест нет Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.



4.91
Строительство 
детских садов-яслей в 
с. Ярково

Ярковский
сельсовет 1200 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.92
Строительство 
детского сада-яслей в 
с. Шилово

Ярковский
сельсовет 110 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.93
Строительство 
детского сада-яслей в 
с. Новошилово

Ярковский
сельсовет 240 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.94
Строительство 
детского сада-яслей в 
с. Сенчанка

Ярковский
сельсовет 200 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.95
Строительство 
детского сада-яслей в 
ж/м Удачный

Ярковский
сельсовет 110 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2034 г.

4.96

Строительство 
детской школы 
искусств в 
с.Ленинское

Морской
сельсовет 280 мест нет - Не требуется

Расч. 
срок до 
2032 г.

1.2. Приложение 2 «Карта сохраняемого и планируемого размещения 
объектов местного значения муниципального района. Объекты социальной 
сферы, производственного и специального назначения» изложить в редакции 
Приложения 1 к настоящему решению.

2. Опубликовать данное решение в газете «Приобская правда» и 
разместить на сайте администрации Новосибирского района Новосибирской 
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением решения возложить на начальника управления 
имущественных и земельных отношений администрации Новосибирского района

А.М.Соболев

А.А.Соболевский


